Asırlar)” adlı makalesinde sistemin Fatih devrinin sonlarında

kurulduğunu işaret etmektedir (İpşirli, 1988, ss. 274-275). Son olarak Alan, Topkapı

Sarayı Arşivi’nde yaptığı çalışmalarda bu konuyu aydınlatmaktadır. Alan, ilk olarak

Topkapı Sarayı Arşivi’nde yaptığı araştırmalar neticesinde II. Bayezid devrine ait 906-

911 (1501-1506) tarihli ilk mülâzemet kaydını bulmuştur (Alan, 2017, ss. 92-122).

Ancak daha sonra Yine Topkapı Sarayı Arşivi’nde bulduğundan daha eski tarihli bir

kayıt daha bulmuştur. Böylece keşfettiği H. 890 (1485) yılına ait 9555 numaralı en

erken tarihli mülâzemet defterini tanıtmıştır (Alan & Atçıl, 2018, s. 16). Bu bilgilerden

yola çıkarak, sistemin 15. asrın sonlarında ortaya çıktığına dair yaygın bir görüş

bulunmaktadır.
24 İlmiye mesleğine girişte önemli bir rol üstlenen mülâzemet sisteminin 15.

kısa bir süreye denk gelmesi dolayısıyla Rumeli kazaskerliğinin ilk döneminde

tutmuş olduğu kayıtlardaki mülâzım sayısının azlığı ve bu sayıların çalışmaya

sayısal anlamda büyük bir fark teşkil etmeyeceği sebebiyle bahsi geçen kayıtlar,

değerlendirme dışı bırakılmıştır26. Seçilen defterler, H.1115/M.1703-1704 yılı

Rumeli kazaskeri Abdurrahimzâde Yahya Efendi'nin tuttuğu kayıtlar itibari ile

başlamakta H.1134-1135/M.1721-1723 yılı Rumeli Kazaskeri Kevakibizâde

Veliyüddin Efendi dönemi kayıtlarıyla sona ermektedir (Aydın, Yurdakul ve

Kurt, 2006, ss. 48-49). İlmiyeye giren talebelerin isimlerinin yer aldığı

Söz konusu sıfatlardan

herhangi biri varsa Rumeli kazaskeri tarafından mülâzımın unvan ve lâkabıyla

birlikte babasının mesleği, unvanı ve lâkabı belirtilmektedir (MA, RKR, 239/62,

242/65, 244/67, 249/72, 255/78, 260/83).

Defterlerin ilki Rumeli kazaskeri Abdurrahimzâde Yahya Efendi’ye aitti.

H.1115-1116/M.1703-1704 yılları arasında tutulan ve yaklaşık on aylık süreye

tekabül eden defterde, toplam yüz yedi mülâzımın kaydı bulunmaktaydı.

Bunların otuz dokuzu, toplumun üst sınıfına mensup iken altmış sekizi ise sıradan

halka mensup idi. Mesleğe dâhil olan mülâzımların dokuzunun yanında da seyyid

Trabzon çevreleri, yedişer kişi ile beşinci; Uşak-Afyon-Denizli-Kütahya ve

Erzincan-Malatya-Maraş-Adıyaman çevreleri, beşer kişi ile altıncı; Tokat-Sivas

ve Erzurum-Kars çevreleri, dörder kişi ile yedinci; Nevşehir-Niğde-Kayseri

çevresi, üç kişi ile sekizinci olacak şekilde sıralanarak devam etmektedir (MA,

RKR, 244/67).

H.1122-1123/M.1710-1711 tarihli Ârif Efendi'nin on dört aylık II. dönem

kayıtlarını içeren üçüncü defterde toplam yüz kırk beş mülâzımın kaydı

bulunmaktadır. Mülâzımların altmış dördü, toplumun üst kesimindendir. Geriye

kalanlar, sıradan halk tabanına mensup kişilerdir. Mülâzımların yirmi üçünün

İzmir-Manisa-Uşak çevresi, altı kişi ile altıncı; Denizli-Isparta dört kişi ile

yedinci ve Adana-Antalya, Sinop-Samsun, Kayseri-Nevşehir çevreleri, ikişer kişi

ile sekizinci olacak şekilde sıralanarak devam etmektedir (MA, RKR, 242/65).

Dördüncü olarak Rumeli kazaskeri Abdurrahim Efendi’nin H.1123/M.1711-

1712 tarihli birinci dönem kayıtlarını içeren defterde toplam altmış bir kişinin

kaydı bulunmaktadır. Defterdeki mülâzımların yirmi biri, toplumun önde gelen

ailelerin çocuklarından iken, kalan kırk kişi de halktan kimselerin çocuklarıdır.
Mesleğe dâhil olan talebelerin dokuzunun yanında es-seyyid sanı yer almaktadır.

altışar kişi ile üçüncü; Manisa-Kütahya-Uşak çevresi, beş kişi ile dördüncü;

Trabzon-Giresun çevresi, üç kişi ile beşinci ve Antalya-Isparta, Denizli-Aydın

çevreleri, ikişer kişi ile altıncı olacak şekilde sıralanarak devam etmektedir (MA,

RKR, 249/72).

Beşinci olarak, Abdurrahim Efendi’nin H.1125-1126/M.1713-1714 tarihli on iki

aylık süreyi içeren ikinci dönem kayıtlarında toplam doksan mülâzımın ismi

mevcuttur. Mülâzımların otuzu, üst sınıfa mensup ailelerin çocukları iken kalan

altmışı ise halktan kimselerin çocuklarındandır. Mesleğe dâhil olan mülâzımların

dokuzunun yanında es-seyyid sanı bulunmaktadır.

çevreleri, üçer kişi ile yedinci olacak şekilde sıralanarak devam etmektedir (MA,

RKR, 260/83).

Tablo 1. Mülâzımların Sosyal Tabanının Defterlere Göre Dağılımı (%)

Rumeli Kazaskerliği

Rûznâmçeleri

Kayıt Tarihi Sosyal Tabanı

Üst Sınıf
Sıradan

Halk

Abdurrahimzâde Yahya

Efendi Rûznâmçesi

H.1115-1116/M.1703-1704

(Yaklaşık on ay)
%36,4 %63,5

Mahmud Efendi Rûznâmçesi
H.1119-1120/M.1707-1709

(On beş ay)
%27,5 %72,4

Ârif Efendi Rûznâmçesi

(II. Dönem)

H.1122-1123/M.1710-1711

(On dört ay)
%44,1 %55,8

Abdurrahim Efendi

Rûznâmçesi

H.1123/M.1711-1712

(Dokuz ay)
%34,4 %65,5

Abdurrahim Efendi

Rûznâmçesi

H.1125-1126/M.1713-1714

(On iki ay)
%33,3 %66,6

Şeyhzâde Mehmed Efendi

Rûznâmçesi

H.1128-1129/M.1716-1717

(On iki ay)
%52,1 %47,8

Kevakibizâde Veliyüddin